Prefeitura Municipal de Irecê

Portaria



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 001/2016

Dispõe sobre a nomeação da equipe de Apoiadores Institucionais da Atenção Básica do Município de Irecê.

Considerando a portaria nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da Atenção Básica, para a Estratégia de Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS); No seu inciso VI, que trata das responsabilidades e competências das diferentes esferas do governo; Compete às Secretarias Municipais de Saúde entre outras funções: VI - prestar apoio institucional às equipes e serviços no processo de implantação, acompanhamento, e qualificação da Atenção Básica e de ampliação e consolidação da estratégia Saúde da Família; e

Considerando a Lei nº 1037 de 13 de Maio de 2016, que cria no Município de Irecê o Prêmio da Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica, visando estabelecer os critérios para utilização e rateio dos recursos advindos deste programa, estabelece a premiação para os servidores alocados na Atenção básica e dá outras providências;

A Secretaria Municipal de Saúde Srª Bruna Carla C. Fernandes, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 3º parágrafo §2º, da Lei 1037 de 13/05/2016, resolve:

Art. 1º Nomear os apoiadores institucionais da Atenção Básica para fins de concessão do prêmio Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade Atenção Básica - PMAQ.

Wellika Batista Barreto Camila Gomes de Freitas Ivete Loula Vasconcelos Samelah Rayane Bezerra de Moraes Simone Tosta Vilas Verde

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e publique-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 15 de Junho de 2016.

Bruna Carla C. Fernandes Secretária Municipal de Saúde